

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ TƯ PHÁP**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 09 / KH-STP

Hà Nội, ngày 16 tháng 3 năm 2016

**KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình hành động phòng, chống tội phạm
mua, bán người giai đoạn 2016-2020**

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 18/02/2016 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua, bán người giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn Thành phố, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:

- Nghiên cứu, phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Chương trình phòng chống mua bán người giai đoạn 2016-2020, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực của cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp nhằm chủ động phòng ngừa, ứng phó với nguy cơ mua bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em;
- Tăng cường lồng ghép tuyên truyền, phổ biến nội dung phòng chống mua bán người vào các hội nghị, chương trình tuyên truyền, phổ biến pháp luật có liên quan như: Bộ luật Hình sự, Luật Hôn nhân và gia đình.v.v.;
- Việc triển khai Chương trình cần bám sát Kế hoạch hàng năm của Thành phố, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành Tư pháp;
- Hàng năm ban hành Kế hoạch cụ thể để triển khai trong ngành, bảo đảm nội dung, tiến độ.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người trên địa bàn thành phố với nhiều nội dung và hình thức đa dạng, thiết thực, hiệu quả, cụ thể như: Tăng cường đưa tin, bài trên Báo Pháp luật và Xã hội;

trên Trang thông tin tuyên truyền, Phổ biến pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố; trên Webservice của Sở Tư pháp Hà Nội; tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm mua, bán người; in, phát hành tài liệu tuyên truyền; thông qua khai thác tủ sách pháp luật, ngân sách pháp luật tại các xã, phường, thị trấn; thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý...;

2. Xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của Thành phố liên quan đến công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm mua, bán phụ nữ và trẻ em, nhất là Luật Phòng, chống mua bán người. Cụ thể phối hợp với các ngành có liên quan tham mưu đề xuất với UBND thành phố rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động: xuất khẩu lao động, kết hôn, cho, nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài, du lịch, quản lý người lao động cho phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu của công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người;

3. Kiểm tra hoạt động tư vấn pháp luật trong đó có vấn đề kết hôn có yếu tố nước ngoài của các Trung tâm tư vấn pháp luật; tăng cường kiểm tra công tác giải quyết hồ sơ đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài tại UBND các quận, huyện, thị xã và nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài tại Sở, đảm bảo việc giải quyết đúng quy định của pháp luật, qua đó phòng ngừa, ngăn chặn các trường hợp lợi dụng kết hôn, xin nhận nuôi con nuôi để buôn bán phụ nữ và trẻ em ra nước ngoài;

4. Tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp Thành phố, cấp huyện; phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống mua bán người với nhiều hình thức phong phú, đa dạng tại các địa bàn trọng điểm (*địa bàn có nhiều vụ việc xảy ra, có nhiều nạn nhân bị mua bán trở về hoặc có nhiều nguy cơ*);

5. Biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người phát tới các xã, phường, thị trấn; các Câu lạc bộ phòng, chống tội phạm; các tủ sách pháp luật xã, phường, thị trấn trên địa bàn thành phố Hà Nội; Biên

soạn tài liệu phát thanh và thực hiện tuyên truyền pháp luật trên hệ thống loa truyền thanh các xã, phường, thị trấn thuộc địa bàn trọng điểm (*địa bàn có nhiều vụ việc xảy ra, có nhiều nạn nhân bị mua bán trở về hoặc có nhiều nguy cơ*).

6. Triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý lưu động tại địa bàn các xã, phường, thị trấn, các địa bàn trọng điểm nhằm giúp phụ nữ, trẻ em bị buôn bán từ nước ngoài trở về biết cách tự bảo vệ, phòng ngừa bị mua chuộc, lừa gạt; bảo vệ nạn nhân bị mua bán trở về tái hòa nhập cộng đồng, hỗ trợ pháp lý cho nạn nhân;

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật: Tham mưu giúp lãnh đạo Sở tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp trong Kế hoạch này.

2. Phòng Văn bản pháp quy; phòng Kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật: Tham mưu giúp Lãnh đạo Sở phối hợp với các sở, ngành có liên quan xây dựng, thẩm định, rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm mua bán người báo cáo UBND Thành phố.

3. Phòng Hành chính Tư pháp: Tăng cường kiểm tra công tác giải quyết hồ sơ đăng ký kết hôn tại UBND các quận, huyện, thị xã và nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài tại Sở bảo đảm việc giải quyết đúng quy định của pháp luật, qua đó phòng ngừa, ngăn chặn các trường hợp lợi dụng kết hôn, xin nhận nuôi con nuôi để buôn bán phụ nữ và trẻ em ra nước ngoài nhằm mục đích trục lợi; tham mưu giúp Lãnh đạo Sở chỉ đạo Phòng Tư pháp các quận, huyện, thị xã thống kê số trẻ em cho nhận con nuôi trong nước, số người trở về sinh sống tại địa phương và số trường hợp đăng ký kết hôn và nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn mình báo cáo BCD 138 quận, huyện, thị xã theo quy định.

4. Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước Thành phố: Tăng cường triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý tại địa bàn các xã, phường, thị trấn nhằm giúp phụ nữ, trẻ em biết cách tự bảo vệ, phòng ngừa khỏi các đối tượng mua bán người; trợ giúp phụ

nữ, trẻ em bị buôn bán từ nước ngoài trở về chế độ hỗ trợ và được bảo vệ theo quy định của pháp luật về phòng, chống mua bán người.

5. Phòng Tư pháp các quận, huyện, thị xã: Hàng năm căn cứ Kế hoạch của Sở Tư pháp tham mưu cho UBND quận, huyện, thị xã xây dựng Kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người tại địa phương; thực hiện giải quyết hồ sơ đăng ký kết hôn và nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài theo đúng pháp luật; tổng hợp, thống kê số trường hợp đăng ký kết hôn và nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn mình; thực hiện thẩm định, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của UBND cùng cấp về phòng, chống tội phạm mua bán người; tham mưu cho UBND quận, huyện, thị xã ban hành các văn bản về phòng, chống tội phạm mua bán người; chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn trực thuộc thực hiện nghiêm túc việc định kỳ thống kê số người kết hôn, trẻ em cho nhận con nuôi, số người trở về sinh sống tại địa phương mình, báo cáo UBND quận, huyện, thị xã.

Sở Tư pháp yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai Kế hoạch, định kỳ (quý, 06 tháng, 01 năm) báo cáo kết quả hoạt động về Phòng PBGDPL- Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Thường trực BCĐ 138/TP - CATP;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các phòng : VBQP, KTRSVBQPPL, HCTP ;
- Trung tâm Trợ giúp Pháp lý NN TP;
- Phòng Tư pháp các quận, huyện, thị xã;
- Lưu: VT, Phòng PBGDPL.

đề b/c

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Hồ Xuân Hương